Dans ce dernier passage, la durée du massacre était déjà exprimée par le contexte précédent: *interiecta peditum acies, cuius caedes uictores tenebat*.

*Diu* peut parfois s'accompagner d'un verbe d'achèvement (bornage à droite). C'est le cas le plus surprenant et qui va à l'encontre de tout ce qu'on pourrait attendre, puisque la valeur durative de l'adverbe est censée ne pas être compatible avec la caractéristique spécifique des achèvements qui est précisément de ne pas

<sup>7</sup> Mais il est aussi possible traduire «et longuement pleura», cf. la trad. de la C.U.F.

posséder une durée temporelle et pour lesquels le début et la fin de l'action coïncident, se superposant dans un point unique. Toutefois, on enregistre des emplois de *diu* en co-occurrence avec le verbe *morior*:

- (10a) *Quid me incerta mortis expectatione suspendis? [...] Si non impetro, ut uiuam, hoc certe impetrem, ne diu moriar. Non est, quod putetis legem in numero dierum angustam fuisse: <est> lex illius diu mori. Responde, pater, si seruaturus es filium, iam tempus fuit, si occisurus, iam tempus est* (Sen. *contr.* 2,3,10)

«Pourquoi me tenir en suspens dans l'attente d'une mort incertaine? (...) Si tu ne m'accordes pas de vivre, accorde-moi au moins de ne pas mettre longtemps à mourir. Ce n'est pas une raison pour croire que le nombre des jours fixés par la loi est trop court: sa loi à lui est que je mette longtemps à mourir. Réponds-moi, mon père: si tu veux sauver ton fils, ce n'est plus le moment, si tu veux le tuer, c'est le moment.»

- (10b) *Quod autem uiuere est diu mori? inuenitur aliquis, qui uelit inter supplicia tabescere et perire membratim et totiens per stillicidia emittere animam quam semel exhalare?* (Sen. *epist.* 101,13-14)

«Mais est-ce une vie qu'une mort qui traîne? Il se trouve donc un homme qui aime mieux fondre dans les tourments, périr membre à membre et répandre autant de fois sa vie goutte à goutte, que de l'exhaler d'un seul coup?»

L'idée est celle de «mourir lentement», la même image exprimée dans un autre passage de Sénèque par *mors longior*:

- (11) *Praeterea quemadmodum non utique melior est longior uita, sic peior est utique mors longior* (Sen. *epist.* 70,12)

«J'ajoute que, s'il n'est pas vrai que la vie la plus longue soit toujours la meilleure, il est bien vrai que la pire des morts est toujours celle qui se prolonge»

En effet, pour certains prédicats tels que *morior*, qui sont à une première lecture des prédicats ponctuels («d'achèvement»), lorsqu'ils s'ajoutent à l'adverbe *diu*, on devrait envisager une deuxième lecture, moins immédiate, mais tout aussi possible, focalisant cette fois-ci, le développement du processus. Ces énoncés nous obligent à envisager une lecture métaphorique, dérivée<sup>8</sup>: «être vivant, mais en réalité être comme déjà mort, pendant un certain temps que l'on peut juger